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Dva vzkazy z MŽP už dnes, další čtěte za týden 
V červnovém vydání Moderní obce (za čte-

náři se bude expedovat již příští týden) se sešla 
vyjádření obou nejvyšších představitelů resortu 
životního prostředí – ministra RNDr. Martina 
Bursíka a jeho prvního náměstka JUDr. Jana 
Dusíka, M.Sc.  

Zatímco šéf resortu v odpovědích na otázky 
Moderní obce mluví zejména k závazku České 
republiky splnit do konce roku 2010 náročné 
požadavky evropské směrnice č. 91/271/EHS, 
o čištění městských odpadních vod, jeho ná-
městek se ve vlastním 
textu zabývá dopady při-
pravované tzv. velké nove-
ly zákona o odpadech na 
obce a města. 

Z jejich vyjádření vyjí-
máme: 

Ministr Martin Bursík: 
Jednou z důležitých pod-
mínek pro získání dotace  
z Operačního programu 
Životní prostředí (OP ŽP) 
je zajištění tzv. »dlouho-
dobé udržitelnosti« infra-
struktury. To znamená, že 
žadatel musí počítat se 
zdroji na dlouhodobou re-
produkci majetku, na který čerpal dotace  
z veřejných prostředků. Dosavadní politika 
nízkých cen za vodné a stočné se tak může  
v některých případech ukázat jako velký pro-
blém při obhajobě navýšení cen kvůli plnění 
dotačních podmínek. Samozřejmě je nutno při 
nastavování těchto podmínek respektovat soci-
álně únosnou cenu vody pro obyvatele. Dlou-
hodobá udržitelnost infrastruktury v podobném 
duchu je podporována i ministerstvem země-
dělství v rámci desetiletých plánů obnovy vo-

dohospodářské infrastruktury, které obce musí 
podle zákona zpracovat. Je třeba si uvědomit, 
že OP ŽP primárně přispívá na plnění evropské 
směrnice o čištění městských odpadních vod, 
tj. především na výstavbu nové infrastruktury a 
intenzifikace čistíren odpadních vod, a nikoliv 
na opravy a údržbu infrastruktury již existující. 

První náměstek ministra Jan Dusík: Hlav-
ním cílem zvyšování sazeb poplatků za ukládá-
ní odpadů na skládky je narovnání ekonomic-
kých podmínek mezi jednotlivými způsoby 

nakládání s odpady tak, 
aby vysoké náklady na 
třídění a recyklaci odpadů 
nebránily jejich rozvoji. 
Ministerstvo navrhlo po-
stupný nárůst výše poplat-
ků za skládkování ze sou-
časných 400 Kč/t na 1500 
Kč/t v roce 2013. Výše 
poplatků byla kalkulována 
na základě nákladů na 
jednotlivé způsoby naklá-
dání s odpady. Průměrná 
výše nákladů na třídění 
komunálních odpadů je 
zhruba 3500 Kč/t (podle 
komodit se jedná o různé 

náklady mezi zhruba 1100-6000 Kč/t), průměr-
ná cena za uložení odpadů na skládku je v sou-
časnosti cca 1000 Kč/t. Ani cílová výše poplat-
ků 1500 Kč/t nebude znamenat dosažení úrov-
ně nákladů, které jsou nutné na třídění někte-
rých komodit odpadů. Pro stanovení cílové 
výše sazeb poplatků byl tedy stanoven určitý 
kompromis mezi rozdílem v nákladech a únos-
ností dopadů. Pro další zmírnění těchto dopadů 
byl stanoven postupný nárůst sazeb poplatků, 
který byl rozložen na pět let.                    ( r e d )  

AKT UÁL NĚ  

Národní setkání starostů 
Financování měst a obcí a možnosti zvyšo-

vání jejich příjmů – to je hlavní téma III. Ná-
rodního setkání starostů, primátorů a hejtma-
nů, které se uskuteční 10. června v pražském 
hotelu Olympik. Jak uvedl jednatel pořádající 
společnosti Regionservis, spol. s r. o., Luděk 
Tesař, na setkání bude také ukončena petice 
Stop dotacím z ústředí, zelenou samosprávám, 
která bude zároveň předána zástupcům vlády a 
Parlamentu ČR. Petici podepsalo již více než 
870 starostů.  

Účast na setkání přislíbili zástupci velvysla-
nectví Čínské lidové republiky, Finska, Ra-
kouska, Švýcarska, Velké Británie a dalších 
zemí. Přítomní budou i představitelé českých 
ministerstev, politických stran a ostatní hosté. 
Mediálním partnerem je Moderní obec. 
Podrobnější informace o III. Národním setkání 
najdete na www.regionservis.cz.  

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   
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Červnové číslo 

Moderní obce 
vyjde už příští týden! 

 

Z jeho obsahu vyjímáme: 
• Ministr Bursík: Do konce roku 
2010 stále zbývá čas – a ten je 
třeba využít 
• Civilizovat hazard dokáží jen 
obce 
• Jednací řády orgánů obce /2 
• Rozdíly mezi veřejnou zakáz-
kou a koncesním řízením 

• Co vše může a nemůže kontrolní výbor zastupitel-
stva obce? 
• Zvoní papírové faktuře umíráček? 
• V čem spočívá koncepční příprava programu roz-
voje obce /3 
• Z fondu Jihočeského vodárenského svazu si půjču-
jí hlavně malé obce  
• Ekologické a ekonomické hospodaření s dešťový-
mi vodami 
• Bytový vodoměr jako poměrové měřidlo pro adres-
né rozúčtování nákladů na vodu 
• Osvětlení přechodů pro chodce 
• Jak na řízení dopravy a parkingu 
• Historickým městem roku je Jindřichův Hradec 
• I péče o parky dokládá osvícenost radnic 
• Webové stránky: Vysočina udává tón 
• Když se prodává dřevo, aby bylo na neinvestiční 
výdaje za žáky... 
• Vykázání násilníků z domu zabírá 
• Ve Vídni se bydlí krásně a sociálně 
• TÉMA MĚSÍCE: Veřejné stavby 
• PŘÍLOHA: Odpady a obce 

Municipální sféra na MŽP (budova na 
snímku) často pohlíží s nadějí i obavami.  
                                         Foto: archiv MŽP 

Stavební zákon výstavbu vodních děl neusnadnil 
Zjednodušil zákon č. 183/2006 Sb. (sta-

vební zákon) obcím stavební řízení pro vo-
dohospodářské stavby? Zeptali jsme se na to 
JUDr. Václava Pecha, právníka společnosti 
Vodovody a kanalizace Jižní Čechy, a.s. 

Přestože zákon č.183/2006 Sb. v době jeho 
vzniku provázela optimistická ujištění o zjed-
nodušení stavebního řízení (a stavební zákon 
tento zjednodušující princip sám deklaruje v 
ustanovení § 4), praxe je poněkud odlišná. 
Spíše lze potvrdit, že v důsledku zakotvení 
evropské legislativy do našeho právního řádu 
se i stavební řízení u vodních děl stalo složitěj-
ší a náročnější pro jejich investory, a to jak z 
hlediska rozsahu příslušné dokumentace pro 
územní rozhodnutí, stavební povolení a vlastní 

realizaci stavby, tak z hlediska časového průbě-
hu  řízení. Proto lze jedině doporučit, aby si 
zejména menší obce jakožto investoři vodních 
děl bez dostatečného odborného aparátu zajisti-
ly přípravnou fázi stavby – inženýrskou čin-
nost, ale i majetkoprávní agendu před a po 
ukončení stavby smluvně, například formou 
mandátní smlouvy, s partnerem, který má od-
borníky a dostatečné zkušenosti s přípravou i 
realizací vodních děl na úseku vodovodů a 
kanalizací. Tím lze dosáhnout maximální efek-
tivitu i rychlost vlastního stavebního řízení, ale 
do značné míry i uspořit peníze na tuto činnost. 

Obce jakožto zadavatelé veřejné zakázky 
podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 

(Pokračování na stránce 2) 

Moderní obec 
 
 

Předplatné si zajistěte na bezplatném  
tel. čísle: 800 11 00 22 nebo na e-mailu:  

predplatne@economia.cz  
 

Ukázkové číslo si můžete objednat na adrese:  
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO  
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Nejlepší v oblasti sociální péče 
Výsledky 3. ročníku soutěže o Cenu kvality 

v sociální péči byly vyhlášeny minulý čtvrtek 
v Poděbradech. Vítězi se stali: Cena kvality 
pro poskytovatele sociálních služeb pro senio-
ry – Dům pokojného stáří, Charita sv. Rodiny 
Nový Hrozenkov; Cena kvality pro poskyto-
vatele sociálních služeb pro osoby se zdravot-
ním postižením – Denní stacionář Okýnko 
Charity Zábřeh; Cena kvality pro poskytovate-
le sociálních služeb pro děti – Nízkoprahový 
klub Wu-Wej Charity Kyjov (čestné uznání); 
Cena kvality pro poskytovatele sociál. služeb 
pro osoby ohrožené sociálním vyloučením – 
IQ Roma servis, o.s.; Osobnost roku v sociál-
ních službách – Jiží Horecký, B.A., prezident 
APSS ČR; Cena sympatie – (v abecedním 
pořadí) Ing. Milan Černý, ředitel Sociálních 
služeb města Havířova, Alena Charouzová, 
fundraiser Charity Šternberk, Bc. Ludmila 
Hájková, vedoucí sestra Domova pro seniory 
Buchlovice, Ludmila Šutová, pečovatelka 
Oblastní charity Vyškov, Pavlína Krušová, 
osobní asistentka Denního stacionáře Okýnko 
Charity Zábřeh, Jarmila Mertová, účetní Cha-
rity Šternberk, a Kavárna Vesmírna, Máme 
otevřeno?, o.s.; Cena ministra práce a sociál-
ních věcí ČR za kreativní přístup k transfor-
maci sociálních služeb – odbor sociál. věcí a 
zdravotnictví statutárního města Ostrava.  

Hejtmani chtějí nový státní fond 
Dosavadní zkušenosti krajů s fungováním 

regionálních operačních programů a další po-
stup při řešení problematiky výstavby vodo-
hospodářské infrastruktury ve vztahu k závaz-
kům k EU byly hlavními tématy jednání Rady 
Asociace krajů ČR, které se uskutečnilo minu-
lý pátek v Luhačovicích. Hostem jednání byla 
i zástupkyně generálního ředitele pro regionál-
ní politiku Evropské komise Katarína Mather-
nová. »V debatě o regionální politice jsme již 
hovořili o letech po skončení současného plá-
novacího období, tedy po roce 2013. Požadu-
jeme, aby kraje byly daleko více zapojeny do 
přípravy kohezní politiky, protože v nich je 
celá řada aktivních lidí, kteří jsou schopni 
tvořit projekty s přidanou hodnotou. O tom 
svědčí i to, že v krajích je pěti- až sedminá-
sobný převis podaných žádostí nad reálnou 
možností evropské finanční podpory,« uvedl 
hejtman Zlínského kraje Libor Lukáš, který 
vyjednávání o nastavení programů za asociaci 
vedl. Debata s Katarínou Mathernovou potvr-
dila správnost přístupu hejtmanů k výstavbě 
vodohospodářské infrastruktury v sídlech nad 
2000 ekvivalentních obyvatel a závazkům ČR 
v této oblasti směrem k EU. Protože finance 
alokované z příslušného operačního programu 
nepokryjí investiční požadavky na splnění 
zmíněných závazků, hejtmani opětovně vy-
zvali ministra životního prostředí k řešení této 
věci. »Vyzvali jsme ministra životního pro-
středí k vytvoření fondu na podporu vodohos-
podářské infrastruktury, z něhož by byly tyto 
investice spolufinancovány,« uvedl liberecký 
hejtman Petr Skokan (k této problematice i na 
str. 5 tohoto newsletteru – Tlak na zavedení 
mimořádných státních dotací sílí). 

Malá obec Střížov ještě v roce 2003 platila 
českobudějovickému magistrátu za každého 
svého žáka, který dojížděl do Základní školy 
Matice školské v jihočeské metropoli, neinves-
tiční náklady ve výši 2204 Kč. Částka se  
v následujících letech dál zvyšovala, avšak loni 
střížovské zastupitele zaskočil účet vystavený 
magistrátem za rok 2006 ve výši na 14 773 Kč 
na každého z celkem 14 žáků obce 6. až 9. 
ročníku.  

Odbor školství a tělovýchovy Magistrátu 
města České Budějovice to na náš dotaz vy-
světlil faktem, že 
výrazné navýšení 
neinvestičních nákla-
dů bylo dáno tehdejší 
náročnou opravou 
střechy a výměnou 
oken v ZŠ Matice 
školské. »Proto se 
velmi navýšila po-
ložka oprav a údrž-
by,« sdělil nám ná-
městek primátora 
Mgr. Rudolf Vodič-
ka. »Podotýkám, že 
město do oprav neza-
účtovalo jedinou 
korunu z investic a 
zhruba třicetimilio-
nová investice byla 
plně hrazena z rozpočtu města.« Podle slov 
náměstka primátora po ukončení největších 
oprav na uvedené základní škole neinvestiční 
náklady nyní zase poněkud klesnou. Ovšem 
Mgr. Rudolf Vodička zároveň upozornil: 
»Vzhledem k tomu, že jiné významné položky, 
jako jsou energie, vodné a stočné, zaznamená-
vají rostoucí ceny, neinvestiční náklady na 
žáka už nikdy nebudou pouze 2200 Kč jako 
ještě před pěti lety.« Otázkou ovšem zůstává, 
zda za obvykle neustále rostoucí neinvestiční 
výdaje mohou »vydřidušská« města, nebo 
není-li chyba v samotném systému. Celé kauze 
se bude podrobněji věnovat červnové číslo 
Moderní obce, které vyjde už příští týden (viz 
MO 6/2008, str. 6-7: Když se prodává dřevo, 
aby bylo na neinvestiční výdaje za žáky ...). 

Pro lepší informovanost starostů obcí, které 
rovněž hradí neinvestiční výdaje za své dojíž-
dějící žáky sousedním městům, však už dnes 
zveřejňujeme stanovisko Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy (MŠMT) ČR k proble-
matice úhrady neinvestičních výdajů za žáka, 
jak je pro Moderní obec připravil ředitel odbo-
ru metodiky financování a rozpisu finančních 
prostředků MŠMT Ing. Vlastimil Finke. 

Ze stanoviska ministerstva školství 
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-

kladním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, stanovuje povinnost obce, ve 
které má žák trvalý pobyt, hrazení neinvestič-
ních výdajů na žáky ZŠ obci, ve které žák plní 
povinnou školní docházku.  

Odst. 6 § 178 výše uvedeného zákona říká: 
»Jestliže žák plní povinnou školní docházku ve 
škole zřízené jinou obcí, je obec, ve které má 

žák místo trvalého 
pobytu, povinna hra-
dit obci, která školu 
zřídila, neinvestiční 
výdaje této školy 
připadající na jedno-
ho jejího žáka, pokud 
se dotčené obce ne-
dohodnou jinak. Ne-
investiční výdaje po-
dle věty první tvoří 
náklady na údržbu a 
opravy, materiální 
výdaje, služby a vý-
daje nevýrobní pova-
hy, mzdové prostřed-
ky a ostatní výplaty 
fyzickým osobám, 
které neposkytuje 

krajský úřad. Toto ustanovení se použije ob-
dobně v případě, že žák plní povinnou školní 
docházku ve škole zřízené svazkem obcí, jehož 
členem není obec, ve které má žák místo trva-
lého pobytu.«  

Rozsah neinvestičních výdajů, které je obec 
povinna hradit za tzv. dojíždějící žáky, je  
v § 178 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb. stano-
ven dispozitivně, tedy přednost má případná 
dohoda obcí o úhradě neinvestičních výdajů. 
Vycházíme však z toho, že mezi obcí Střížov a 
městem České Budějovice taková dohoda uza-
vřena není, a platí proto výčet výdajů podle  
§ 178 odst. 6. 

Pokud jde o rozlišení investičních a neinves-
tičních výdajů, bez znalosti konkrétních sou-
vislostí se jednoznačně vyjádřit nelze. Na tom-
to místě je proto možné uvést pouze obecná 
pravidla pro rozlišení nákladů na opravy a 
údržbu, jež jsou neinvestiční náklady, a tedy 
předmětem úhrady podle § 178 odst. odst. 6 
zákona č. 561/2004 Sb., od nákladů investič-
ních, zejména pak nákladů na modernizaci a 
rekonstrukci.  

Co se rozumí modernizací a rekonstrukcí, se 
(Pokračování na stránce 3) 

Neinvestiční výdaje za žáky deptají malé obce 

Ve Střížově funguje ZŠ pro 1.-5. ročník. Střížovští za 
neinvestiční výdaje za žáka v loňském roce okolním 
obcím účtovali 4534 Kč minus 1320 Kč státní příspě-
vek.                                                      Foto: Josef Štětina 

zakázkách  by se měly zaměřit zejména na 
výběr dodavatele stavby. Ovšem i zde lze do-
poručit, aby si pro procesní otázky a organizaci 
výběrového řízení zajistily odborně zdatnou a 
zkušenou firmu a samy se o to důkladněji za-
bývaly vlastními věcnými rozhodnutími zada-
vatele veřejné zakázky. Toto doporučení vy-
chází ze zkušeností z průběhu zadávání veřej-
ných zakázek, kdy neúspěšní uchazeči napadají 

u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
zejména procesní nedostatky výběrových říze-
ní, často i banální. Tak zbrzdí proces zahájení a 
realizace vlastní stavby a přinášejí pro zadava-
tele například riziko uložení pokuty za postup, 
který není v souladu se zákonem o zadávání 
veřejných zakázek.  

                                          ( r e d )  
 

Více v Tématu měsíce v červnovém čísle 
Moderní obce. 

(Pokračování ze stránky 1) 
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Na téma protipovodňové ochrany 
Miinistr zemědělství Petr Gandalovič se 

minulý pátek přesvědčil v Lysé nad Labem  
o připravenosti na povodně. Proběhlo tam 
cvičení všech složek integrovaného záchran-
ného systému na slepém rameni Labe. »Cvi-
čení mě ujistilo v tom, že na povodně jsme 
připraveni a že máme dostatek zkušeností. 
Musím však zároveň říct, že stále pracujeme 
na zvýšení ochrany před povodněmi,« řekl 
ministr a doplnil, »pro následující léta máme 
připraveno 14 mld. Kč, které hodláme plně 
využít k budování protipovodňových opatře-
ní.« Ve Středočeském kraji se připravují nebo 
běží projekty na zvýšení protipovodňové 
ochrany ve třinácti lokalitách za více než  
1,2 mld. Kč. Od loňského roku mohou nově 
podávat návrhy na protipovodňovou ochranu i 
města a obce. V současné době je celá řada 
návrhů posuzována strategickým expertem. 
Jde o projekty například v Berouně, Kolíně, 
Poděbradech, Mělníku, Mnichově Hradišti a  
v řadě dalších obcí. Všude tam usilují o zvýše-
ní ochrany před povodněmi například hráze-
mi, prohrábkou koryta nebo kombinací několi-
ka různých opatření, včetně mobilních zábran. 
Návrhy podané obcemi se posuzují z hlediska 
strategického a environmentálního a po posou-
zení se přistupuje k realizaci.  

stanoví v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních  
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů: 
• Rekonstrukcí je podle § 33 odst. 2 zákona  
č. 586/1992 Sb. zásah do majetku, který má za 
následek změnu jeho účelu nebo technických 
parametrů. 
• Modernizací je podle § 33 odst. 3 téhož záko-
na rozšíření vybavenosti nebo použitelnosti 
majetku. 

Ačkoliv jde o definice stanovené pro účely 
zákona č. 586/1992 Sb., je podle našeho názoru 
nutné je použít i při výkladu právních předpisů 
v oblasti účetnictví, neboť tyto nestanovují 
vlastní definici. 

V § 33 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb. se 
vymezuje pojem technického zhodnocení, jímž 
se pro účely zákona č. 586/1992 Sb. rozumí 
vždy »výdaje na dokončené nástavby, přístav-
by, stavební úpravy, rekonstrukce a moderniza-
ce majetku, pokud převýšily u jednotlivého 
majetku v úhrnu ve zdaňovacím období částku 
40 tisíc Kč«. 

Na tomto místě je nutno konstatovat, že 
MŠMT není kompetentní k rozhodnutí o způ-
sobu financování v členění na investiční a ne-
investiční náklady, ani k vypracování nějaké 
»metodiky« pro zařazování výdajů do investic 
a neinvestic. Problematika spadá do resortu 
ministerstva financí a k posouzení je kompe-
tentní finanční úřad.  

Ministerstvo financí se k dané problematice 
vyjadřuje ve Zprávách Ministerstva financí ČR 
číslo 2 ročník 2004, pod bodem 7. Mimo jiné 
se zde uvádí: »V posouzení skutečnosti, zda 
jde o technické zhodnocení nebo o opravu a 
údržbu, je vždy nutno se opírat o stanovisko 
techniků a podle toho postupovat v návaznosti 
na definici technického zhodnocení ... 

Vzhledem k tomu, že jde o majetek obce, 
musí především obec v souladu s platnou práv-
ní úpravou rozhodnout, které výdaje se týkají 
oprav a které majetek zhodnocují a zvyšují 
jeho hodnotu (cenu). 

V případě pochyb by pro jednoznačnou iden-
tifikaci výdajů bylo vhodné vyžádat si vyjádře-
ní soudního znalce v oboru stavebnictví 

(oceňování staveb) nebo autorizovaného inže-
nýra v oboru pozemní stavby.« 

V neposlední řadě je nutno upozornit na 
případy, kdy obec tyto výdaje hradit nemusí. 
Takovou možnost řeší odst. 7 § 178 výše uve-
deného zákona takto: »Výdaje podle odstavce 
6 nemusí obec hradit, jestliže zřizuje školu, ve 
které má žák zajištěny podmínky pro plnění 
povinné školní docházky, je členem svazku 
obcí, který zřizuje školu, ve které má žák zajiš-
těny podmínky pro plnění povinné školní do-
cházky, nebo je smluvní stranou dohody něko-
lika obcí o vytvoření společného školského 
obvodu jedné nebo více základních škol zřizo-
vaných některou z těchto obcí, pokud má žák  
v této škole zajištěny podmínky pro plnění 
povinné školní docházky, s výjimkou případů, 
kdy se žák vzdělává v základní škole s vyučo-
vacím jazykem národnostní menšiny.«  

Z výše uvedeného vyplývá, že vzhledem  
k tomu, že je obec Střížov zřizovatelem ZŠ  
s 1.-5. ročníkem, zajišťuje podmínky pro plně-
ní povinné školní docházky žákům 1. stupně, 
nemusí hradit neinvestiční výdaje za tyto žáky. 
Tato obec bude tedy hradit neinvestiční nákla-
dy pouze za žáky 2. stupně. Ani toto však ne-
vylučuje možnost, že by se obě obce na hrazení 
výdajů navzájem dohodly. 

Výklad § 178 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
je konkrétně rozebrán v Právních výkladech 
MŠMT č. 3/2004, které jsou k dispozici na 
www stránkách MŠMT. 

Závěrem upozorňujeme, že MŠMT není 
oprávněno závazně posuzovat konkrétní sporné 
nároky obcí podle § 178 odst. 6 zákona  
č. 561/2004 Sb. Závazně může o právech a 
povinnostech stran sporu rozhodnout nezávislý 
soud v občanském soudním řízení. Nemusí se 
přitom plně ztotožnit s právním názorem Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR.  

O tom, co je podle výkladu MŠMT předmě-
tem úhrady neinvestičních výdajů za žáka a co 
do této úhrady naopak nepatří, se dočtete příští 
týden v červnovém vydání Moderní obce. 

 ( r š )  

(Pokračování ze stránky 2) 

Tři roky v Kasejovicích na Plzeňsku čekali 
na to, až jim stát »přisype« ze svého rozpočtu 
na rekonstrukci přes 70 let staré budovy místní 
základní školy. Mezitím radnice trnula obava-
mi, zda hygienici provoz ve škole nezakážou a 
zda se bezmála havarijní stav stropů v budově 
dál nezhorší.  

Rekonstrukci a přístavbu školy v celkové 
výši 44,645 mil. Kč nakonec státní rozpočet 

podpořil celkovou částkou 34,996 mil. Kč a 
zbývajících 9,649 mil. Kč doplatila radnice 
(musela si ovšem vzít pětimilonový úvěr). 

První náměstek hejtmana Plzeňského kraje 
pro pro oblasti školství, mládeže a sportu 
MVDr. Václav Červený k tomu říká: »Domní-
vám se, že větší investice do škol (uvědomuji 
si, že pro město s celkovým ročním rozpočtem 

(Pokračování na stránce 4) 

Investice do škol obvykle výrazně zatíží menší sídla  

www.nadace-promeny.cz 

  

EFEKTIVNĚ, EKONOMICKY,  
EKOLOGICKY – jak na to?  
(zkušenosti, doporučení, postupy)  

 

Celostátní seminář k tématu praktického  
uplatnění udržitelné spotřeby a výroby  

v podnicích a organizacích  
 

12. června 2008 od 10 do 14.45 hodin 
Budova Českého svazu vědeckotechnických  

společností, Novotného lávka 5, Praha 1,  
přednáškový sál č. 417)  

 

Registrace: www.nszm.cz/usv/registrace 
(nejpozději do 7. června 2008) 
Informace: Zuzana Kozielová 

tel. 267 225 288 
e-mail: Zuzana.Kozielova@cenia.cz nebo 

www.cenia.cz/usv 
  

Akce je určena zejména zástupcům podnika-
telské sféry, obcí a regionů, pracovníkům 
městských a krajských úřadů, zástupcům ne-
ziskové sféry a další zainteresované veřejnos-
ti. Seminář je finančně podpořen ze zdrojů 
Evropského sociálního fondu a rozpočtu ČR. 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadace-promeny.cz
http://www.nszm.cz/usv/registrace
mailto:Zuzana.Kozielova@cenia.cz
http://www.cenia.cz/usv


Celkem 21 dopravních projektů měst a obcí z 
celé republiky se k datu dubnové uzávěrky 
přihlásilo do letošní soutěže Cesty městy, kte-
rou již posedmé vyhlásila Nadace Partnerství 
pod záštitou odboru BESIP Ministerstva dopra-
vy ČR. Soutěž propa-
guje zklidňování do-
pravy a kvalitní do-
pravní řešení, která 
byla uskutečněna v 
naší zemi a mohou se 
stát inspirací pro další 
obce a města. Gene-
rálním partnerem 
soutěže se podruhé 
stala společnost Ško-
da Auto, mediální 
partnerství už tradičně 
převzal měsíčník 
Moderní obec.  

»Nejvyšším počtem 
přihlášek, a to pěti, je 
zastoupen Jihomorav-
ský kraj, následují 
kraje Jihočeský a Olomoucký se třemi přihláše-
nými projekty. Dvěma dopravními řešeními 
jsou reprezentovány kraje Pardubický, Středo-
český, Ústecký a Zlínský a výčet uzavírají 
Královéhradecký kraj a Praha s jednou přihláš-
kou,« uvedl Radek Patrný z Nadace Partner-
ství. 

Soutěž je zaměřena na proměny veřejných 
prostorů měst a obcí, a to především na opti-
málním uspořádání automobilové, cyklistické a 

pěší dopravy. Důležitými podmínkami účasti 
jsou také prokazatelné zvýšení bezpečnosti 
provozu a příznivý vliv na životní prostředí v 
okolí. »Odborná hodnotící komise v červenci 
provede u všech soutěžních projektů místní 

šetření, jejichž vý-
sledky doplní infor-
mace uvedené v při-
hláškách. Na jejich 
základě komise ná-
sledně vybere vítěze 
soutěže i laureáty 
dvou zvláštních cen. 
Slavnostní vyhlášení 
výsledků se uskuteční 
18. září v rámci Ev-
ropského týdne mobi-
lity,« řekl Radek Patr-
ný.  
Poměrně vysoký po-
čet soutěžních projek-
tů i jejich rozmístění 
do téměř všech krajů 
ČR svědčí o tom, že 

města a obce mají velký zájem zlepšit dopravní 
situaci a zkvalitnit veřejné prostory. Sídla v ČR 
tak zvolna následují osvícené a osvědčené 
vzory známé ze zahraničí.  

Jednotlivé příklady kvalitních a šetrných 
zahraničních dopravních řešení jsou na adrese: 
http://www.nadacepartnerstvi.cz/p-1290654321 .  

Více informací o soutěži Cesty městy je  
k dispozici na webových stránkách 
www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty .       ( t z )  

Do soutěže Cesty městy se přihlásilo 21 sídel 

11,5 mil. Kč je investiční akce řádově za  
5-10 mil. Kč už opravdu velká) by měly být 
řešeny vícezdrojovým financováním, které by 
mělo mít určitá pravidla. Ze zodpovědnosti by 
neměl být vyňat ani stát. Nařizuje povinnou 
školní docházku, ze zákona 
upravuje školské obvody 
(tzn. že obce, které nezřizují 
školu, zajišťují plnění povin-
né školní docházky jinou 
obcí, která základní školu 
zřizuje). Z toho odvozuji 
nepopiratelnou zodpovědnost 
státu za zajištění velkých 
investic při rekonstrukcích 
stávajících nebo výstavbě 
nových škol. V tomto směru 
by stát mohl především men-
ším obcím a městům pomoci 
nějakým zvláštním dotačním 
programem.« Náměstek také 
připomněl, že do kasejovické 
základní školy dojíždějí děti  
z okolních 22 obcí a tvoří prakticky polovinu 
jejích žáků. Přitom žádná z těchto obcí se na 
uvedené velké investiční akci města Kasejovi-
ce (s tisícovkou obyvatel) nemusela podílet.  

Náměstek hejtmana také s velkým uznáním 
konstatuje, že pro většinu zřizovatelských obcí 
je škola významnou prioritou a radnice nelitují 
prostředků na vytváření co nejlepších podmí-
nek pro vzdělávání pro žáky i učitele. »I proto 

právě v menších sídlech oprávněně občané a 
radnice očekávají, že se škola stane přirozeným 
centrem vzdělávacích a kulturních aktivit, hy-
batelem společenského života v obci. Musím 
říci, že v Plzeňském kraji velká část škol tato 
očekávání splňuje a objevují se i úspěšné pro-

jekty těchto škol,« dodal 
MVDr. Václav Červený. 
Podle jeho slov v Plzeňském 
kraji jsou kromě rozpočtů 
obcí a možných dotací z mi-
nisterstva financí investiční 
akce tohoto druhu podporo-
vány i z krajského rozpočtu.  
»V posledních letech bylo na 
základě žádostí obcí poskyt-
nuto krajem několik desítek 
milionů korun na řešení hava-
rijních situací škol a školních 
zařízení,« uvedl dále náměs-
tek. »Příspěvek v maximální 
výši do 5 mil. Kč získalo 
několik desítek měst a obcí. 
Velké investiční aktivity ve 

školách mohou dále obce zajistit ze zdrojů 
Evropské unie a to nejen z Regionálního ope-
račního programu, ale například i z Operačního 
programu Životní prostředí. Věřím, že v tomto 
plánovacím období se za přispění všech těchto 
možných zdrojů podaří vyřešit celou řadu těch-
to potřeb.«                                                   ( r š )  

K témuž více v červnovém Tématu měsíce 
Moderní obce nazvaném Veřejné stavby. 

(Pokračování ze stránky 3) 

MVDr. Václav Červený, náměstek 
hejtmana.                         Foto: archiv 
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Vy ještě nemáte E-box? 
Už více než 1250 institucí si objednalo spe-

ciální nádobu, díky níž mohou občané snadně-
ji a pohodlněji třídit drobná vysloužilá elektro-

zařízení. Tzv. E-box pozi-
tivně ovlivní téměř 4 mili-
ony lidí. S touto alternati-
vou přišla nezisková spo-
lečnost ASEKOL, která se 
zabývá organizací sběru a 
recyklace vysloužilých 
elektrozařízení.  
Lidé se v současnosti mo-
hou nefunkčních spotřebi-

čů zbavovat prostřednictvím sběrných dvorů, 
mobilních svozů nebo prodejen a opraven 
spotřebičů. ASEKOL zdarma nabízí E-box 
obcím, úřadům, univerzitám, firmám a posled-
ním prodejcům. E-box je určen do interiéru 
budov. Svými rozměry 40x40x100 cm se hodí 
pro sběr drobných nefunkčních elektrozaříze-
ní, jako jsou např. kalkulačky, telefony, drobné 
počítačové vybavení, walkmany, discmany, 
mp3 přehrávače. Dodání E-boxu je zdarma, 
stejně jako odvoz a recyklace nashromážděné-
ho elektroodpadu. Zájemci si E-boxy mohou 
stále objednávat na www.asekol.cz.  

Pro legální zpracování autovraků  
Jihočeský kraj podpořil boj s černými zpra-

covateli autovraků na svém území. Krajský 
radní Jiří Netík zaštítil vznik občanského sdru-
žení Autovrak – Jih, jehož členy jsou pouze 
legální zpracovatelé autovraků. »Podařilo se 
nám spojit konkurenty v oblasti zpracování 
autovraků.  Vytvořili velmi silnou asociaci, 
která dokáže kromě zvyšování inovací a kon-
kurenceschopnosti také jednotně bojovat  
s nepoctivci, kteří v tomto odvětví podnikají a 
legálním zpracovatelům ubírají práci.«  

Problém s autovrakem je v jeho ekologic-
kém odstranění. Podle zákona jde o nebezpeč-
ný odpad a tomu podléhají velmi přísné pod-
mínky pro likvidaci. Legální zpracovatelé 
vynakládají nemalé peníze, aby tyto požadav-
ky splnili, což se samozřejmě promítá do ceny, 
za niž majitel nechá autovrak zlikvidovat. 
Nelegální zpracovatelé zákonné podmínky 
nedodržují, automobil mnohdy vůbec nezlik-
vidují a odstaví ho ve městech. Jejich 
»služba« je pak pochopitelně levnější, čehož 
někteří motoristé využívají. »V asociaci Auto-
vrak – Jih vkládám velké naděje, protože její 
členové působící přímo v terénu dokážou 
velmi lehce rozpoznat a poukázat na černého 
zpracovatele autovraků. Mohou potom na něj 
naléhat, aby splnil veškeré podmínky k ekolo-
gickému odstranění a stal se také členem sdru-
žení, nebo aby toho nechal,« dodal Jiří Netík. 

V Olomouci se daří byznysu 
Nejlepším městem pro podnikání Olo-

mouckého kraje je krajské město. Olomouc 
získala primát zásluhou dobrého podnikatel-
ského prostředí a činností veřejné správy.  
Z čela žebříčku ji nesesadilo ani poslední mís-
to v oblasti cenových podmínek. Na posled-

V roce 2006 město Kostelec nad Orlicí za tuto okruž-
ní křižovatku získalo v soutěži prémii 35 tisíc korun. 
V tématu Veřejné stavby se jí více zabývá červnové 
vydání Moderní obce.                               Foto: archiv 

(Pokračování na stránce 5) 
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ním místě kraje je město Zábřeh, kterému  
v podnikání brání nedostatek kvalitních pra-
covních sil, nepříznivé ceny sledovaných po-
ložek, nízká výkonnost veřejné správy a nedo-
statečný rozvoj podnikatelského prostředí. 
Zveřejnění žebříčku je součástí celorepubliko-
vé soutěže Město pro byznys, ve které se hod-
notí 205 měst s rozšířenou působností a  
22 pražských správních obvodů, které budou 
vyhodnoceny samostatně. Do konce června 
budou postupně vyhodnoceny moravské kraje 
a Kraj Vysočina, v září a v říjnu kraje v Če-
chách. Cenu týdeníku Ekonom Nejlepší město 
pro byznys získá vítězné město koncem října. 
Na projektu se organizačně podílí agentura 
Bison & Rose ve spolupráci s Hospodářskou 
komorou ČR. Partnery projektu jsou Stavby 
silnic a železnic a developerská společnost 
Lordship. Více informací o soutěži a výsled-
cích krajských kol: www.mestoprobyznys.cz. 

Třikrát více pro plíce lidí v Praze 
Primátor hl. m. Prahy Pavel Bém společně  

s generálním ředitelem Pražských služeb Pa-
trikem Romanem minulý týden představili dvě 
nová vozidla Econic s pohonem na zemní plyn 
určená pro údržbu a čištění komunikací. Nová 
vozidla filtrují prachové částice PM 10  
z ovzduší. Pražské služby ve spolupráci  
s Magistrátem hlavního města Prahy a Praž-
skou plynárenskou tak pokračují v ekologic-
kém projektu, který má za cíl přispět ke zlep-
šení životního prostředí v Praze. Na vozech je 
umístěn hlavní slogan »Děláme teď 3x více 
pro Prahu a vaše plíce«. Vozidla totiž 1) jezdí 
na stlačený zemní plyn (CNG), 2) bezprašně 
zametají a 3) filtrují PM 10 z ovzduší (ne-
viditelné prachové částice, které se usazují 
velmi pomalu a způsobují různá onemocnění). 
Jiné tři vozy na CNG jsou v provozu již od 
začátku roku. Celková cena pěti nových vozů 
je přes 30 mil. Kč., na každé auto hl. m. Praha 
přispělo 400 tisíci Kč.  

Kurzy v Benešově s novinkou 
Institut pro místní správu Praha (IMS) při-

pravil ve svém vzdělávacím středisku v Bene-
šově pro frekventanty svých kurzů možnost 
aktivního strávení volného času na tamním 
venkovním víceúčelovém hřišti. Nově otevře-
né hřiště v areálu střediska lze zdarma využít 
na tenis, basketbal, kopanou, odbíjenou a 
nohejbal. K tomu je možné použít vlastní 
sportovní vybavení a míče nebo si je bezplatně 
vypůjčit na recepci vzdělávacího střediska. 
Provozní doba hřiště je 6.00 až 8.00 a 16.30 až 
22.00. Pracovníci IMS však zájemce o využití 
hřiště žádají o včasnou rezervaci. To lze učinit 
na místě v recepci vzdělávacího střediska ne-
bo telefonicky (317 722 161 či 317 723 853) 
ještě před příjezdem na místo. Institut na 
svých stránkách www.institutpraha.cz již brzy 
spustí také on-line rezervační systém. 

(Pokračování ze stránky 4) Institut pro místní správu Praha oslavil jubileum 
Oslavy 40. výročí založení Institutu pro míst-

ní správu Praha (IMS) se uskutečnily počátkem 
května v jeho vzdělávacím středisku v Benešo-
vě. Po přivítání účastníků ředitelkou institutu 
PhDr. Zdenkou Procházkovou si slovo vzal 
náměstek ministra vnitra pro veřejnou správu, 
informatiku, legislativu a archivnictví Mgr. 
Zdeněk Zajíček, který pohovořil o úloze IMS 
jako vzdělávací instituce nezbytné pro rozvoj 
úředníků místní samosprávy a jako systematic-
kého střediska pro modernizaci veřejné správy 
i o využití moderních 
informačních techno-
logií ve veřejné a 
státní správě.  

Zdravice a poděko-
vání pronesli i další 
významní představite-
lé státní správy jako 
poslanec Parlamentu 
ČR Ing. Libor Ježek, 
ředitel Krajského 
úřadu Pardubického 
kraje a zástupce Aso-
ciace ředitelů kraj-
ských úřadů Ing. Jaro-
slav Folprecht, tajem-
ník Magistrátu města 
Děčína a předseda 
Sdružení tajemníků 
měst a obcí Ing. Jaromír Zajíček či prorektor 
Vysoké školy finanční a správní prof. PhDr. 
Vladimír Čechák, CSc. Milým a příjemným 
počinem se stalo vystoupení lektora RNDr. 

Jaroslava Poupěte, který byl zaměstnancem 
institutu v době jeho založení v roce 1968. 
Dalším poutavým bodem programu byla před-
náška na téma IMS a jeho vývoj od doby jeho 
založení až po dnešek, který společnými silami 
sestavili a přednesli 1. náměstek ředitelky 
PhDr. Robert Ledvinka a náměstkyně ředitelky 
Mgr. Simona Brodská.  

Následovalo ocenění představitelů jednotli-
vých sfér činnosti institutu za jedinečný přínos 
ke zkvalitnění vzdělávání a vývoje Institutu pro 

místní správu Praha. 
Diplomy z rukou 
ředitelky PhDr. Zden-
ky Procházkové pře-
vzali za-městnanci 
institutu, lektoři a 
představitelé akade-
mické sféry, zástupci 
spolupracujících orga-
nizací a zahraničních 
partnerských institucí.  
Součástí programu 
bylo slavnostní předá-
ní symbolického šeku 
představujícího spo-
lečný dar IMS a firmy 
Comp Net Systems, 
s.r.o., Dětskému do-
movu ve Zruči nad 

Sázavou. Šlo o deset počítačů a jejich komplet-
ní zasíťování. Počítače nyní budou sloužit 
obyvatelům dětského domova k učení i ke hře.     
                                                                     ( t z )  

Tlak na zavedení mimořádných státních dotací sílí 
Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR 

(SOVAK) vydalo prohlášení k požadavku Aso-
ciace krajů ČR na vytvoření státního fondu na 
podporu vodohospodářské infrastruktury.  

V prohlášení podepsaném předsedou předsta-
venstva SOVAK Ing. Františkem Barákem se 
mj. uvádí:  

Sdružení již několikrát vyjádřilo svůj kritický 
názor k formě a způsobu sjednání Podmínek 
přijatelnosti, podle kterých mají být uspokojo-
váni žadatelé o evropské dotace do vodohospo-
dářské infrastruktury. Jistě není náhodné, že ti, 
kterých se problém týká nejvíce, tedy samo-
správy obcí, měst a krajů, bijí na poplach.  

Stav vodního hospodářství, zásobování oby-
vatelstva pitnou vodou a její následné čištění a 
návrat zpět do přírody je v naší zemi na vysoké 
úrovni. Přesto jsou určité oblasti, kde péče o 
vodárenský majetek byla díky nízké ceně vody 
zanedbána a kde je třeba vynaložit značné 
prostředky na obnovu a výstavbu vodohospo-
dářského majetku.  

Objem finančních prostředků tak, jak byl 
dojednán v Bruselu z příslušného operačního 
programu, v žádném případě nepokryje in-

vestiční požadavky na splnění zmíněných zá-
vazků.  

Proto i SOVAK podporuje hejtmany krajů a 
primátora Prahy, kteří opětovně vyzývají k 
řešení této problematiky na úrovni vlády, a to 
formou vytvoření státního fondu na podporu 
vodohospodářské infrastruktury, z něhož by 
byly tyto investice spolufinancovány. 

Vláda ČR se zavázala, že bude v aglomera-
cích nad 2000 ekvivalentních obyvatel čistit 
městské odpadní vody podle přísnějších evrop-
ských standardů od roku 2011. Bez tohoto 
závazku, nebo v případě jeho plnění od roku 
2016, by nebyli vlastníci infrastruktury nuceni 
v takové rychlosti zajišťovat financování re-
konstrukce kanalizačních sítí a čističek a ve 
většině případů by se obešli bez dotačních 
zdrojů. Předpokládaná výše dotací z EU do 
českého vodohospodářství dosahuje stejně 
jenom necelou třetinu z reálných potřeb ne-
zbytných k plnění Směrnice ES 91, které vyčís-
lila Asociace krajů ČR na zhruba 90 mld. Kč. 

Je zřejmé, že splnění uvedené Směrnice  
ES 91 k 31. 12. 2010 je v ČR bez mimořád-
ných státních dotací ohroženo.                    ( t z )  

Součástí oslav bylo otevření víceúčelového hřiště, 
které bude sloužit účastníkům kurzů v benešovském 
vzdělávacím středisku IMS. Na snímku (druhá zleva) 
ředitelka IMS PhDr. Zdenka Procházková s ředitelem 
společnosti Sport-technik Bohemia Milanem Vopič-
kou a poslancem Ing. Liborem Ježkem.    Foto: archiv 
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